[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 31.01.2025 г. № 20
Об утверждении Положения об инвентаризационной комиссии Финансового управления Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 г. № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (в редакции Приказа Минфина РФ от 13.09.2023 г. № 144н)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об инвентаризационной комиссии Финансового управления Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Признать утратившим силу приказ Финансового управления Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 30.08.2024 г. № 31 «Об утверждении Положения об инвентаризационной комиссии Финансового управления Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
4. Ответственность за организацию и исполнение настоящего приказа возложить на начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности Зарецкую Е.В.

Начальник Финансового управления                                                  Т.В. Павлова

С приказом ознакомлена: ________________ (Е.В. Зарецкая)

Приложение № 1 к приказу Финансового управления Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
                                                                              от 31.01. 2025 г. № 20

Положение об инвентаризационной комиссии
Финансового управления Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации требований бухгалтерского учета, установленных:
- Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- Приказом Минфина РФ от 31.12.2016 г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»;
- Приказом Минфина РФ от 30.12.2017 г. № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (в редакции Приказа Минфина РФ от 13.09.2023 г. № 144н);
- Порядком проведения инвентаризации, утвержденным Приказом Финансового управления Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Финансовое управление) от 31.01.2025 г. № 21.

2. Порядок создания инвентаризационной комиссии
2.1. В целях проведения инвентаризации в Финансовом управлении по приказу начальника Финансового управления создается инвентаризационная комиссия, в полномочия которой входит проведение инвентаризации объектов. Порядок создания, порядок действий, порядок принятия решений при проведении инвентаризации соответствующих объектов устанавливаются настоящим Положением.
2.2. Состав комиссии назначается приказом начальника Финансового управления перед началом каждой инвентаризации. В состав инвентаризационной комиссии входят не менее 3 человек.
2.3. Статусы членов инвентаризационной комиссии:
- председатель комиссии. Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, распределяет обязанности и обеспечивает коллегиальность работы комиссии, в том числе при обсуждении спорных вопросов.
- секретарь (ответственный исполнитель) – член комиссии, ответственный за оформление документов, подлежащих подписанию членами комиссии (далее – секретарь).
- члены комиссии.
2.4. В состав инвентаризационной комиссии могут включаться представители Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, сотрудники отдела бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления, независимые эксперты.
2.5. Включение лица, осуществляющего ведение бухгалтерского учета в состав комиссии при проведении инвентаризации денежных средств, иных ценностей, находящихся на счетах и во вкладах или на хранении в кредитной организации, средств во временном распоряжении, расчетов с дебиторами и кредиторами, а также обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы РФ, является обязательным.
2.6. В период проведения инвентаризации не допускается изменение состава комиссии, в том числе в связи с отсутствием члена комиссии по уважительной или не зависящей от него причине, возникшей после начала проведения инвентаризации (болезнь, отпуск, служебная командировка, смерть, иные объективные причины).

3. Полномочия инвентаризационной комиссии
3.1. В полномочия инвентаризационной комиссии входит:
- проверка фактического наличия активов и обязательств, сверка их с данными бухгалтерского учета;
- определение согласно порядку проведения инвентаризации методов (способов) проведения инвентаризации в отношении соответствующих объектов инвентаризации;
- документальное оформление результатов проведения инвентаризации;
- рассмотрение материалов, представленных в ходе инвентаризации, подведение итогов инвентаризации, в том числе классификация отклонений – излишки, недостачи, пересортица и др. согласно общим требованиям по инвентаризации, закрепленным Приложением № 1 к ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
3.2. В ходе оценки активов и обязательств инвентаризационная комиссия:
- проверяет нефинансовые и финансовые активы на соответствие критериям актива;
- выявляет признаки обесценения активов;
- определяет целевую функцию актива и статус объекта учета;
- определяет возможность дальнейшей эксплуатации объекта;
- оценивает возможность списания имущества;
- выявляет основания для изменения стоимостных оценок объектов инвентаризации.
3.3. В ходе проведения инвентаризации финансовых активов и обязательств инвентаризационная комиссия дополнительно определяет признаки и устанавливает:
- безнадежной к взысканию дебиторской задолженности;
- сомнительной задолженности неплатежеспособных дебиторов;
- суммы невостребованной в срок (просроченной и (или) неподтвержденной по результатам инвентаризации) кредиторской задолженности;
- суммы переплат доходов;
- суммы дебиторской и кредиторской задолженности, подлежащие восстановлению на балансовом (забалансовом) учете в соответствии с действующим законодательством РФ;
- правовые основания, включая даты исполнения, возникновения расчетов.

4. Порядок работы инвентаризационной комиссии
4.1. При наступлении случаев, когда необходимо провести инвентаризацию согласно Порядку проведения инвентаризации, принятому в Финансовом управлении, секретарь инвентаризационной комиссии:
- осуществляет проведение подготовительной работы к заседанию комиссии;
- уведомляет членов комиссии о факте хозяйственной жизни.
Если применение методов осмотра для выявления фактического наличия объектов инвентаризации невозможно или не представляется возможным без существенных затрат (форс мажор, пандемия, чрезвычайная ситуация и др.) секретарь доводит до начальника Финансового управления:
- информацию о целесообразности применения альтернативных методов инвентаризации.
К альтернативным методам инвентаризации относятся:
- видеофиксация;
- фотофиксация;
- подтверждение наличия данными государственных (муниципальных) реестров (информационных ресурсов), содержащих информацию об объекте инвентаризации.
4.2. После проведения подготовительной работы секретарь:
- осуществляет предварительное формирование Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510439);
- подписывает Решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439) в качестве ответственного исполнителя;
- ознакомляет членов комиссии с предзаполненным Решением о проведении инвентаризации (ф. 0510439);
- заполняет Лист согласования к Решению (ф. 0510439), направляет Решение с Листом согласования должностным лицам, указанным в Листе согласования для согласования.
- направляет Решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439) начальнику Финансового управления на утверждение.
4.3. В случае, если Решение (ф. 0510439) не утверждено начальником Финансового управления, то оно переходит в статус «Отказан», после чего Решение аннулируется и переходит в статус «Аннулирован» и хранится в архиве документов.
4.4. В случае утверждения начальником Финансового управления Решения (ф. 0510439) секретарь формирует Лист ознакомления к Решению (ф. 0510439).
Лист ознакомления в составе утвержденного начальником Финансового управления решения о проведении инвентаризации, доводится ответственным лицом комиссии (секретарем) до:
- членов инвентаризационной комиссии;
- лица, осуществляющего ведение бухгалтерского учета (главного бухгалтера);
- ответственных лиц, указанных в решении о проведении инвентаризации.
Должностные лица, указанные в Листе ознакомления к Решению                                 (ф. 0510439), осуществляют ознакомление с Решением и подписывают Лист ознакомления.
4.5. Лицом, осуществляющим ведение бухгалтерского учета, на основании Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510439) формируется инвентаризационная опись, содержащая пообъектный (номенклатурный) перечень объектов инвентаризации, данные о которых отражены в регистрах бухгалтерского учета на начало проведения инвентаризации.
Сформированные инвентаризационные описи представляются комиссии в день начала проведения инвентаризации либо по завершению рабочего дня, предшествующего дню начала проведения инвентаризации.
4.6. Порядок проведения заседания комиссии.
Кворум присутствия - заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее двух третей от общего числа членов комиссии.
При наступлении даты начала проведения инвентаризации согласно Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510439) проводится заседание комиссии, на котором секретарь проверяет кворум присутствия для целей начала инвентаризации.
При отсутствии кворума на заседании комиссии Председателем назначается новая дата заседания в пределах срока проведения инвентаризации.
В случае достижения кворума присутствия проводится инвентаризация.

5. Рассмотрение результатов инвентаризации
5.1. Данные о фактическом наличии объектов инвентаризации, полученные комиссией в ходе проведения инвентаризации, в ходе сопоставления их с данными регистров бухгалтерского учета, подлежат обязательному отражению в документах инвентаризации.
5.2. В случае выявления отклонений – расхождений данных об объектах инвентаризации, отраженных в регистрах бухгалтерского учета и данных о фактическом наличии, комиссия обеспечивает обоснованную квалификацию выявленных отклонений согласно Порядку проведения инвентаризации в Финансовом управлении.
Результаты инвентаризации в части выявленных отклонений отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности в отчетном периоде, к которому относится дата, по состоянию на которую проводилась инвентаризация, или последним календарным днем отчетного периода, за который формируется бухгалтерская (финансовая) отчетность.
5.3. В случае, если по итогам инвентаризации излишки и (или) недостачи не выявлены, в акте о результатах инвентаризации отражается следующее заключение инвентаризационной комиссии – «Расхождения не выявлены. Принять результаты инвентаризации: фактическое наличие объектов инвентаризации соответствует данным регистров бухгалтерского учета».
5.4. Документы инвентаризации составляются и хранятся в соответствии с требованиями, установленными для первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета с учетом положений настоящих общих требований и иных нормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.
5.5. В случае возникновения нового основания для проведения инвентаризации по группам объектов, по которым инвентаризация завершена, по таким группам объектов отдельно формируется Акт (ф. 0510463) до формирования Решения (ф. 0510439) по новому основанию (например, смена ответственного лица).
Акт (ф. 0510463) формируется на основании данных инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) ответственным исполнителем из состава комиссии, уполномоченным на его формирование.

6. Принятие решения (голосования) по результатам инвентаризации
6.1. Акт о результатах инвентаризации (ф. 0510463) применяется для обобщения результатов проведенной инвентаризации и ее документального оформления.
В Акте (ф. 0510463) обобщаются результаты инвентаризации, отраженные в инвентаризационных описях, если инвентаризация по группам объектов была проведена по одному Решению (ф. 0510439) и по состоянию на одну дату.
Акт (ф. 0510463) оформляется не позднее дня, следующего за днем окончания инвентаризации.
Акт (ф. 0510463) формируется на основании данных инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) секретарем (ответственным исполнителем) из состава комиссии, уполномоченным на его формирование.
6.2. В Акте (ф. 0510463) в разделах 2 «Результаты инвентаризации с выявленными отклонениями», 3 «Результаты выявления качественных характеристик» в случае выявления отклонений указывается заключение комиссии по каждому случаю выявленных отклонений, принятое решение комиссии по каждому случаю выявленных отклонений.
6.3. Акт (ф. 0510463) подписывается Председателем комиссии, членами комиссии и утверждается начальником Финансового управления.
6.4. По всем недостачам, излишкам, порчи имущества комиссия получает письменные объяснения от ответственных лиц, с которыми заключен договор о полной материальной ответственности. На основании представленных объяснений и материалов проверок комиссия определяет причины и характер выявленных отклонений от данных бухгалтерского учета.
Письменные объяснения направляются Председателем комиссии начальнику Финансового управления. При необходимости и по согласованию с начальником Финансового управления материалы инвентаризации направляются Председателем комиссии в судебные органы для предъявления судебного иска.
6.5. По результатам инвентаризации Председатель комиссии подготавливает начальнику Финансового управления предложения:
- по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, за счет виновных лиц либо по их списанию;
- по оприходованию излишков;
- по списанию нереальной к взысканию дебиторской и невостребованной кредиторской задолженности;
- другие предложения.
6.6. На основании утвержденного начальником Финансового управления Акта (ф. 0510463) в соответствии с решением инвентаризационной комиссии не позднее рабочего дня, следующего за днем его утверждения, для отражения в бухгалтерском учете выявленных отклонений осуществляется формирование одного из документов в зависимости от результатов:
- Решение о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (ф. 0510440);
- Акт о приеме – передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448);
- Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 0510450);
- Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (ф. 0510436);
- Решение о списании задолженности, невостребованной кредиторами, со счета (ф. 0510437);
- Решение о признании (восстановлении) сомнительной задолженности по доходам (ф. 0510445);
- Решение о восстановлении кредиторской задолженности (ф. 0510446);
- соответствующих актов на списание объектов нефинансовых активов (для списания недостач);
- иных документов.

7. Ответственность инвентаризационной комиссии
7.1. Инвентаризационная комиссия несет ответственность:
- за полноту и точность внесения в инвентаризационные описи (сличительные ведомости) данных о фактическом наличии (об остатках) объектов инвентаризации;
- за правильность указания в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) признаков нефинансовых и финансовых активов (наименование, тип. марка и другие признаки);
- за сокрытие выявленных нарушений;
- за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации.